Дело № 5-96-28/2020
91MS0096-01-2020-000043-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
06 марта 2020 года

                                      г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Председателя Товарищества собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ» Прасола Виктора Семёновича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении Прасол В.С., являясь председателем ТСН «НАЗВАНИЕ» представил в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведения по форме СЗВ-М  (ежемесячная отчетность) за октябрь 2019 года  – 28 ноября 2019 года  с нарушением срока, установленного п.2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок 15 ноября 2019 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Прасол В.С. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения не признал, одновременно пояснив, что  ошибочно в Управление Пенсионного фонда были предоставлены сведения по форме СЭВ-М за октябрь 2019 года – 28 ноября 2019 года на одного человека на него. Также пояснил, что товарищества собственников недвижимости указанные сведения не предоставляют, так как работников, которые получают вознаграждение у ТСН «НАЗВАНИЕ» не имеется, в связи с чем,  23 января 2020 года ТСН «НАЗВАНИЕ» направлен протокол отмены отчетности за октябрь 2019 года по форме СЭВ-М, в связи с чем, полагает, что в его действиях не имеется состава административного правонарушения.
Должностные лицо – главный специалист - эксперта юридической группы Управления ФИО1 в судебном заседании 21 февраля 2020 года поддержала протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.

Выслушав Прасола В.С., исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Так, согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996, страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Статья 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 кроме всего прочего указывает, что страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ, является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для сведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ является установленный порядок в области обязательного пенсионного страхования.

Объективная сторона указанного административного правонарушения, заключается в действии либо бездействии, связанном с непредставлением в установленный срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Субъектом правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ являются должностные лица юридического лица - страхователя.

С субъективной стороны административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ, может быть совершено как умышленно, так и по неосторожности.

Как следует из представленных Прасол В.С. документов, 23 января 2020 года ТСН «НАЗВАНИЕ» направил в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте  посредством электронного документооборота протокол об отмене сведений по форме СЭВ-М за октябрь 2019 года, которые были направлены ошибочно 28 ноября 2019 года.

В ходе рассмотрения дела представителем Управления ФИО1 пояснено, что согласно письму Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации № МП-08-24/18696 от 10 сентября 2019 года по вопросу отнесения к неработающим лицам председателей и членов общественных организаций к иным некоммерческим организациям, в  частности товариществам собственников недвижимости, потребительским кооперативам, религиозным организациям в случае, если руководители указанных организаций безвозмездно выполняет трудовые функции и в отношениях них не начисляются страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, то они являются неработающими лицами.

Таким образом, действия Прасол В.С. не содержат в себе такого элемента юридического состава административного правонарушения, как вина последнего, следовательно, основания для привлечения Прасол В.С. к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ отсутствуют, так как у председателя ТСН «НАЗВАНИЕ» не возникло обязанности по предоставлению в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведений по форме СЗВ-М  (ежемесячная отчетность) за октябрь 2019 года. Тот факт, что указанные сведения были предоставлены председателем ТСН «НАЗВАНИЕ», а в последствии им отменены направлением протокола об отмены указанной отчетности, в связи с ошибочным её предоставлением, не образуют состав административного правонарушения предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, так как в силу частей 1, 3 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

Указанное свидетельствует об отсутствии в действиях Прасол В.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, в связи с чем, производство по настоящему делу в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.ст. 1.6, 15.33.2, 24.5. 26.1, 26.2,26.11, 29.1-29.10   КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении председателя Товарищества собственников недвижимости «НАЗВАНИЕ» Прасола Виктора Семёновича, - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

     подпись

     Е.Л. Бекенштейн